
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 31Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 de 05 de Agosto de 2020.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 10 a 15.08.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: conduzir servidores que irão realizar visita técnica “in loco” para 
levantamento de férias do ano de 2021, assinatura da Declaração de Per-
manência de atividades e entrega de documentos pendentes neste RH dos 
servidores da SESPA e Ministério da Saúde.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 567391
PORTARIA Nº 294 de 05 de Agosto de 2020.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Nome: Antônio Gurgel do Amaral Júnior.
Cargo: Médico.
Matrícula/Siape: 5951138-1.
CPF: 384.530.539-87.
Período: 06 a 07.08.2020.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.      .
Objetivo: realizar auditoria nos prontuários dos pacientes internados no 
Hospital Regional Público do Araguaia.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 567384

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017-HOL
Data Assinatura:05/08/2020
Processo nº: 2020/116698
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 06/08/2020 a 05/08/2021
Valor total do Aditivo: R$682.197,00 (seiscentos e oitenta e dois mil cento 
e noventa e sete reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMEDITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 566421

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020 (SRP)
Processo: 2019/477346
Objeto: Aquisição de Material Técnico para realização de exames citoge-
néticos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP: R$ R$ 415.260,22
MERCK S.A: R$ 2.640,00
SIGMA – ALDRICH BRASIL LTDA: R$ 5.500,00
Valor Total da Licitação: R$ 423.400,22
Belém, 04 de agosto de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 567195

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 375/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO BARBO-
SA DA SILVA, ocupante da função de Tecnico de Enfermagem, matricu-
la 57230433/1, lotada no Centro de Terapia Renal Substitutiva – TRS, a 
contar de 16/04/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA (Irmã), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 567497
PORTARIA Nº 373/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora FATIMA RODRIGUES VALE, ocu-
pante da função de Auxiliar de Enfermagem, matricula 3256120/1, lotada 
na C.T.I. 3 (Centro de Neuro Cirurgia), a contar de 07/05/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de PEDRO DOS SAN-
TOS VALE (Esposo), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 567485
PORTARIA Nº 374/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ANDREA DAS GRAÇAS DIAS MI-
RANDA, ocupante da função de Auxiliar Operacional, matricula 57196109/1, 
lotada no Centro de Nefrologia, a contar de 23/05/2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de FABIO ROBERTO TAVARES 
DIAS (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 567491
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA MAGNO
Processo: 2019/450133
Valor: R$ 864,00
Justifi cativa: o valor de R$ 864,00, é referente pagamento de concessão 
de 03 (três) diária, para a servidora Ana Emília Mendes Teixeira Magno.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3190.92. Fonte: 0269006357
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 567232
PORTARIA Nº 372/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor DRAKE ASSUNÇAO TEIXEIRA DA 
SILVA, ocupante da função de Mensageiro, matricula 5087465/1, lotado na 
Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), a contar de 21/05/2020, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA DE LOURDES TEIXEIRA 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 567479


